nō p̄t̄: cū hūilitas sit sensū p̄p̄e
uacuitatis. **H**ūilū habz ubi sensū
alienū recipiat: tamq̄ q̄ uacius
ē a suo: et q̄ sensū alienū recipit:
nisi sit ap̄te malū. recipit alienā
uolūtatē: et sic fit obediens. **S**up
bus p̄q̄ exhibet de sensū suo qm̄
recipiat sensū alienū. ul̄ alienā
uolūtatē: et fiat uē obediēs. **P**
ūbioz xxvij. **V**idisti hominē sapi
entē sibi uidet: magis sp̄em illo
habebit insipiens. **L**ibus ī quo m̄
tis ē de sale: q̄ p̄ditū est. **F**acili
sal cibo addit: qm̄ subtrahat.
Sic ille ī quo p̄p̄ sensū m̄tis
habūdāt: nō est aptus religioni.
Facili hō simplex religiosū effi
cet: qm̄ ille. **T**ertū est alicui
hūilū amictio: ut pellis dura
uagat: ut sit tractabilior: et r̄e
dure aqua misceat: sicut unctio
gr̄e necessaria est: ut cor magis
tractabile fiat. **I**deo q̄ ī religione
ē. frequēt deo debz supplicare ī
orōne: ut obediendi ei gr̄am tri
buat: et plato suo beneplacitū suū
de eo īsp̄iet. **A**ugustinus x. libo ofessio
nū. **Q**uē cōmūcā iubes: da qd̄
iubes: et iube qd̄ t̄no. **A** sili debz
dicē religiosū deo. **O**bediāz iubes:
da qd̄ iubes: et iube qd̄ t̄no. **E**rtū
ē calefactio. ut patz ī cera. q̄ cale
facta tractabilior est: et ī metallis.
q̄ ad ignē calefacta forma rei cui
īfundit: facili recipiūt. **S**ic accē
dendū est cor hōis ad obediendū.
ostentōne b̄nficōz: nā acceptoz: et

gnalut et spcalu: ut ostensione
 bnficor pmissor. **I**mmittendg et
 am est igitur dmi amois i cor vi
 religiosi: ut cogitet qualiter deus
 p nob obediē uoluit. usq ad mor:
 te cruce: ut ofudat male obe
 diens ee ad leuia: q ex pte ipius
 ei iungit. **Luce xij.** Ignē ueni
 mittere i trā: et qd uolo nisi ut ac
 cendat. **V**aleat enā ad accensione
 ofudatū culpaz cōmissaz: et pe
 naz q p hys debent. **B**ernardg
Osi ignouisses qm nullm. et p nullis
 debes: uidēs q nichil est qd fa
 cas. **S**mo debes xpo totā uirtū tuā:
 q ipē p tua posuit suā. **S**cdō ex
 igit pteim pāi mea totā uirtū
 meā: ut facia dignos fructo pnie:
 et recogitō omīs aīos meos i ama
 ritudie aīe mee. **T**si scruū debito
 rō ostendā q eū uendit sibi:
 puto q desidēs glām: quā oclō
 nō uidit. **N**ōne ad hoc emēdū
 totū te. et qd qd potis dāe oprebit:
 et cū oīa opleueis: nō sūt qdigne
 passiones huius tps ad futurū glāz
 q reuelabit i nobis. **Q**uarto de
 bito debes qd es. a quo totū ha
 bes: q te fecit: et bene fecit: et cū tu
 mīstrat. **U**u hōz pponis reddē qd
 debes. **I**te ualeat ad attendādū rōe
 ad obediendū. mofēā seruitus i q
 remanet q nō pfiat: et libertas
 et ofolōr ad q pueit q pfiat. **P**ub
 rjō **N**am foratū dñabit: queat
 remissa est tributis fūct. **H**ostes

hōis remissi. cotidie aliqd acqrit
 sup eū: et sic i durā seruitutē eū
 ponit. **H**omo remissa sēp hūpug
 nā: et nūqūm uictoriā. nec pmissā
 uicenti leticiā. **A**pocalypf hō uicē
 ti dabo manū absconditū. **C**ū tū c
 assuefactio. **E**quā assuectio cōuolu
 tiombz: ut faciliq ad uolūtātē ses
 sois flectat. **R**eligiōs q i sua uolū
 tate nutrit: destruit. **I**n uirtutū
Anthonij pcepit paulo simplia hē
 mite sue et dissue uestimenta. tēpē
 frange sportulas: et sic uolebat
 uolūtātē eiū flexibile et obediētē
 fūct. **D**e hys q obediē adūstunt.

Obediētie. **C**apitū xxxij

Oppaus sensy. et ppa uolūtātē
 spcalit adūstunt. **S**ensus ppius est
 q nō est cōis: cū quē rephensibile
 est. si a socijs nō sit suasibilis: re
 phensibilis uēō est. si nō sit subiecto
 ei q tenet locū dei: maxie rephens
 ibile ē si deo nō sit subiecto. **D**et
 minandus ē sensy ppius. poci9 res
 pectu supioris: qm rēpā i feriois.
Sicut enī nō dicit platus ppetū9.
 qū tū ad bona tpaia. si nō disponit
 de illis. ad uolūtātē ei9 q i feriois ē:
 sic uer dicendū est ppetū9 qū tū
 ad sensū. si sensy ei9 nō sit subiecto
 sensu i feriois. **D**eus sensy ualde
 piculōs ē ei q in religione ē. **B**uar
 dus i symone. **V**epra ppi9 ofily eo ppi
 ciosior. quo occulta: et qūto plus

habudat. i. hoīne. tanto sibi fatiore
esse videt. **H**ec illos ē q̄ zelū dei ha-
bent: sed nō sēdm̄ stām̄: sequētes
errore suū et obstinati ieo: ita ut
nullis uelūt osilyis acquiescēt. **H**ij sūt
unitatis diuisores. nū-
tūm pacis: ciuitatis exptes. uanitatis
tinnentes. placentes sibi. & mag-
ni i oculis suis: ignorantes dei ius-
ticiā. et suā uolentes staturē. Et q̄
suauior supbia: qm̄ ut unus homo
toti aggrati osilyū suū p̄ferat tāq̄
ip̄e solus habeat sp̄m̄ dei: ydo-
latric stely ē. nō acquiescēt: & q̄si
p̄ctm̄ arrolandi sūt uir q̄ se fa-
ciūt religiosiores alijs. q̄ nō sūt
sicut ceteri hoīm̄: ydolatrie & ar-
li facti sūt. **N**ō debz hoīm̄ regē
i claustris p̄p̄ius sensy. q̄ eū recit
i mudo. **N**ō debet habē p̄ ducē
eū. q̄ i tot fouens eū p̄cipit uir.
Deus nōm̄ eius. **N**ō faciens ut
p̄ nos facim̄s hodie: signū quod
sibi rectū uidet. **D**eus sensus. est
oculus uetris hoīs: oculus i qm̄ cali-
gans: sicut oculi solēt i senibus
calignē. **O**culus iste est destruendus.
sicut et cet̄a mēbra hoīs. **A**d colo-
reuses in? **M**ortificate mēbra trā.
q̄ sūt sup̄ trā. **H**ec p̄p̄ius sensy ē
oculus scandalisus: et ideo erucndy.
Matheri q̄nto. **S**i oculus tuus scan-
dalisat te erue eū. **D**icut equus uidey
nō est ydoney circue ad mola:
sic q̄ i religione ē. nō ē aptus uolu-
bitati obediē: ū oculy p̄p̄ius sensy
ei eruy fiat. **A**dus sensus est.

osilyū i fidelis? de quo nō ē osi-
dendū: eo q̄ unus cōiūcty sūt
curm̄. **A**ntistia xxxij. **N**oli osily-
ari cū socio tuo. **H**ec uider ē qui
uicito suspecty habet: eo q̄ i ordi-
nato amore ul odio ul timōe p̄iūt.
Bhardy i libo de osideatōne. **A**mor
ul odiū uitatis nescit iudiciū
nōndū q̄ una rō quae alijs reli-
gione ingredit ē: her: ut deo i eo
pleny dūet. **S**i alijs uult retu-
pare castrū amissū. ubi sūt mille
porte. p̄ quas optet eū itūe: p̄mo
optet eū habē i gressū p̄ue porte:
si nō habz eis igssū. nō habz igssū
stde. **U**elut p̄ma portā est sensy:
si nō habz deus sensy hoīs. nō hz
eius uolūtate: nec p̄fē ei dūat.
Obediē uultū adūsū p̄p̄ia uo-
lūtatis: de qua bhardy. **O**lūtati-
te dno p̄p̄ia: que nō ē uis deo
et hoībq. sed oī casu qd̄ uolūm̄
nō ad honore dei ul p̄fē p̄i:
sed p̄t̄ nos ip̄os facim̄. p̄p̄ius
satisfaciendo affectibq. **H**ec in-
uid religioso deo nullū displicz:
dyabolo nullū placet: religioni
nullū nocet. **N**ō est unū si deo
nullū displiceat cū dñm̄ suū ei
aufert. **G**regory de supbo.
Quasi a se iugū dñatōis condito-
ris extuit: cū p̄ iobiam subesse
cōtēpuit. **B**hardy. p̄p̄ie uolūtati
recta fronte contrariā est ciuitas.
q̄ dō est: adūsus huc i uoi exercēt

innocentias. Ad em odit de ul pu
 uit. nisi ppa uoluntate. Vesset uo
 luntas ppa: et isus no eir: Dyabo
 lo uultu placet. *Sancti ruy?*
 A uoluntate tua aute? si ppter aie
 tue occuparetur eis: faceret te i
 gaudiu inuicis tuis. *ppa uoluntas*
 uultu nocet et ei i quo e: et cetis
 q i aggregacione su: *scetis nocet:*
 scandalis fando eos. *Quardus.*
 An scandala? nisi q sequido uo
 luntate ppa. qd apud nos temere
 diffinim: si quomodo phibet con
 tingat ul apedit? statim i mudu
 et scandala patimur: *Si i quo e:*
 multiplicat nocet. *omo dei bene*
 ficia ei subthendo. *Gregorius.* *Wig*
 nit est ut ab eis bnficijs sit qlibz
 certis: q eis iustitijs no uult
 esse subiects. *Secdo meitu eis eia*
 tuando. *ysaye lxvij.* *Quae icia*
 nauum et no asperis: *Et subdit:*
Ecce die ieiunij uir: inuenit uola
 tas uia. *Quardus.* *Grande malu*
 ppa uoluntas: qua fit ut bona tua
 bona no sit. *Itē.* *Non sapit deo ie*
 iunij. qd no obiam sapit: sed ui
 cui uoluntas. *Hic aut i silencio*
 et i oi obseruacia regulari: idipm
 sentio. *Tercio eu ofundit: Osee x.*
Confidet isrl i uoluntate sua. ysaye
xl. *Confident omes q repugnab*
ei. In hoc ofunde q ppa uoluntate
i religione sequit: q qruat ei ac
cidit: eis qd itendit. Uenit alicubi
cosolacione: et ex hoc postea maio
rem habz desolacione: ul i temer

stone consistit ul i pnuide pme. ul
 i infirmitate. q quq ex hoc sequit
 plo uult face uoluntate sua i religioe:
 plus cogit face cont ea. *Uic em tuis*
 no habeat gram illa apud deu ul
 homines. qua habz uobediens: mlti
 no concedit sibi. q concedit ne
 obediens. *Jonas q effuge uoluit ut*
dei uoluntate no ipleret: iplent ei
iunij. Gregorius. *Ecce iona fugitiu*
dei. tempestas inuenit: soco ligat: mac
suscipit: et q actiois uoti obedite
remittit: ad locu quo unssa fuerat: suo
carie reus portat. Quarto. homie
i afflictione ponit. Ua saul i obedi
tem. malignis spuis exagit: pmo
regu xij.

De partibz obediencie

D e partibz obediencie **Sap^m xxv.**
 nondu: q e reprehensibilis. obedia
 et est obia comendabilis. *Obedia*
 reprehensibilis triplex est. *Prima e. cu ali*
 quis obedit creatue i feroci homie:
 ut pecunie. *Sanctus x.* *Pecunie obedi*
ut oia. Secda est. cu ex remissioe
superioris. et tenuitate i ferocius.
accidit q ille obedit: q debet ipare:
et tunc est sup iure: et q debuit
esse sup est infra. P^m b^m xxv.
P^m ta mouet tra. et quartu sustine
no p^m: p seruū cu regnae cepit.
Tercia est. cu aliqs suo superiori in
malo obedit. Gregorius i moralibz.
P^m q p obiam malu fieri: aliqui at
debs bonū qd agit: p obiam infirmit.
Idem. Lauant subdit. ne plus qm
expedit. studet subiti: superioru pellat

* sint subiecti: ne du plus q expedit.

vicia venerat Augustinus. Sic modus
obediēte tenendus est: ut bonus in malo
non cōsentiat: nec malus in bono con-
tradiciat. Obia uero cōmendabil duplex
ē: quāda sufficiens ē: quōdam habūdans.
Sufficiens ē uolūtas implendi p̄ceptū
ul' mandatu supioris iuxta modū
p̄fessionis. Et intellige p̄ceptū: ubi ē
cōtractio igni: mandatu uero ubi non est.
Bernardus. Modus obediētiē ē terror
p̄fessionis: nec se ualet extendē p̄ceptū
ipantis: nisi quā attingit uocū p̄fi-
tentis. Idem. Nil me placet prohibeat
eorū q̄ p̄missi. nec plus erigat uota me-
a: nec auget sine mea uolūtatē: ut
uincat sine necessitate. Idem. Isti q̄
dā obie limes stōm t̄p̄. ipa t̄p̄is ex-
timitas: ut is sit finis obie. q̄ et uite.
Habūdans obia est: cū aliq̄s obedit
illis ad q̄ ex uoto p̄fessionis non tenet.
Bernardus. Dubietus huiusmodi ob-
bediam q̄ finibus cohibet uouet p̄fer-
tam. Nā p̄fecta obia lege uescit: tūm
non artat: neq̄ contenta angustis pro-
fessionis. largiori uolūtatē fertur in lati-
tudine ciuitatis: et ad omne qd̄ t̄uigē
spontanea uigore libealis alacrisq̄:
in modū non osidēans in infirmitatē ex-
tendit. Et nōndū q̄ ad p̄fectionē obe-
diēte p̄tinet non solū facit qd̄ iubet:
sed sicut iubet. Genes xvij dicit de
abraham: q̄ cōstituit carnē p̄pucy
eorū. statū ipa die. sicut p̄ceptat ei dñs.
Matthi primo dicit de ioseph. q̄ fecit
sicut p̄ceptū ei angeli. Et iohis xvij
Sicut mandatu dedit in p̄: sic facio.
Et nōndū q̄ bernardus tres gradus obie

distiguit hys libris. Bonus obie
gradus est: si p̄t metu gehēne. seu
p̄t p̄fessionē factū q̄s obediāt: me-
lior cū ex dei amore obedit. Illa q̄ppe
necessitas est: ista ciuitas. Illū at-
optimū obediēte dicitur gradū: cū eo-
de aīo recipit: quo et t̄uigē: ut sc̄
plus uelut q̄ exequit: qd̄ plus uult
ille a quo iubet. Idem. Sicut uerū
obediens. et nūma non cōtēpne: et
maximā maxime curat. Et nōndū.
q̄ religio ubi sola suant p̄cepta:
multū est dehonefata. Auris em̄
obie p̄ maiori p̄te t̄ca est inuulata:
cū in religione bene ordinata plūa
mandata continentur in regula et cō-
structionibz q̄m p̄cepta: et plūa man-
dent a supioribz q̄m p̄cipiant. Qui
sic obedit in magnā p̄te cōsensu ul'
fuerit dñs debet infidelit̄ retinet: et
quasi furat̄: et ē filius furū. in p̄mo
furto deprehensū: cui p̄ auricula
est amputata. Talis obia parū ui-
det̄: cō gr̄ati deo. Nō em̄ ē dñs t̄reus.
q̄ uelut h̄c seruiet q̄ nichil p̄ eo
faciat: nisi qd̄ p̄cipiet ei t̄tione ele-
uato. ul' gladio euaginato. Quasi
gladio euaginato iubet q̄ dicit p̄cipio.
Tale em̄ ē: q̄ dicit. Si nō feceris: mox-
te cōtra occides. Itē. Parū ē obediēs:
qui ad plūa ē t̄obediens. In iure em̄
dño. et in iure p̄tō. et in statutis re-
ligionū. q̄ bene sūt in statute: plūa mā-
dant q̄m p̄cipiant. Itē. Parū ē gratū
dño serui q̄ nō p̄t ad eundū ad locū
ad quē a dño mittit̄: nisi p̄ liget. Idem
P̄ceptū est vincit: quo male obe-

diens ligat. Item Infirmos molestos
 curandi et custodiendi: que oportet
 ligari. Item. Non potest precepti violentia
 non pertinet ad bonum filium. vel eum suum
 beneuolum: sed ad maluolum. Et in
 terris. Seruo maluolo: totum et
 copedes. Si uolumus sit radix meri-
 di: magis uolumus. uidet eum magis
 meritoium. Et obsequium quod minus gratis
 exhibet: minus gratum habet. Parum
 autem est uolumus: quod violentia precep-
 ti a subdito extorqueat. **De ministerio**

Ostensum est quod **Capitulum xxxv**
 subditum in religione debeat
 se habere: nisi tangendum est aliquid de
 ministerio. quod bona temporalia habet dispen-
 sare. Item quos specialiter cauendum est:
 ne ipsi idcirco multiplicentur. Sed in bonum
 benedictum in regula sua. unus debet esse
 cellarius: qui omni congregationem sit se-
 parat: et curam gerat de omnibus. Non
 abbas iussit debet agere: quod prohi-
 buit non debet presumere. Si congre-
 gatio fuit maior. ad solacium debet
 ei dari. qui cum adiunget: ut ipse equo-
 uo impleat officium sibi commissum. Non
 est secundum regulam. ut multi sint priu-
 ciales bona monasterii dispensan-
 tes: sed unus ille. non solum conueniens.
 sed infirmorum pauperum hospitium curam
 debet gerere. In multis tamen monasteriis.
 occasione infirmorum pauperum hospitium.
 et eorum quod ad eorum pertinet: aliquibus
 personis. non solum bonorum temporalium.
 dispensatio. sed etiam diuitiarum dandi
 uel premissa: ut bona illa dispensent
 non secundum planam iussionem. sed secundum
 suam uoluntatem: ut non solum de illis.
 officium sibi inuictum impleant: sed etiam

sibi prouideat: et que habundant: uel
 proderit aliis distribuatur: ut auare custo-
 diat. In congregatione tamen saluator presens
 uos fuit dispensator: et ille laicus fuit.
 Iohannes xij. dicit de illo quod fuit eum et
 loculos habes: ea que mittebat portaba-
 bat. In multis uero monasteriis multi-
 pliantur sunt bonorum temporalium dispensa-
 tores: et multiplicati sunt laici. Si-
 cut enim iudas ea que danda erant pauperi-
 bus dabat uros et filios: sic clerici que
 danda essent christi pauperibus. dant utinam
 tibi sibi: et sicut sunt filii iude in cul-
 pa: sic frequenter sunt filii eius in pena.
 Iudas occasione huius peccati in manu patrum
 tradidit: ut deum venderet: et despiciens la-
 queos se suspenderet. Sic clerici postquam
 defraudando pauperes peccauerunt
 peccatum: indigne celebrando. uel seruo-
 uum committendo peccatum: et sine
 peccata uiuientes in finale iterum supplic-
 tium. Item in religione fratribus ministris.
 sollerti dicit esse. ut ministrando deo pla-
 ceant: cuius sunt et bona que dispensant.
 et familia cui ea dispensant. Non
 debet ea nec auare retinere: nec pro-
 dige expendere. Hanc dicit a uisum accep-
 tione. Augustinus in regula sua. Distribuat
 unicuique a proposito uisum victus et regimine
 tamen: non equaliter omnibus. quia non equaliter
 ualentis omnes: sed potius unicuique sic
 opus fuit. Sic enim legitur in actibus
 apostolorum: quod erat illis omnia communia: et dis-
 tribuebatur unicuique. sicut cuius opus
 erat. Hinc tamen dicit ministris fratribus
 fuisse: et sine dilacione ea que indigent
 dant. Augustinus. Sicut que cellario sicut que uesti-
 bus sicut que codicibus proponunt sine
 utinam fuisse fratribus suis. Item Vesti-

imenta et calciamenta quoniam fuerunt
indigentibus necessariis domine non disce-
rant sub quorum custodia sunt et postea
Idem **maledictus dispensator**
anarus: cui largus est dominus. **Item**
missi monasterii ne indigentur vel
ex condicione iubentur. vel ex condicione
ministerii suscipiuntur. attende dicit
iussione placit. iussione ceder: secundum
illud luce decimo. **Item** uos audit me
audit. **Item** attende debet ministerium
quod exhibet nullo fratri christo exhibet:
secundum illud matthei primo. **Item** unum
ex minimis meis fecistis: et in caelis.
Item nullo nulli est dederis. sed
honor magnus: cum ille quo ministerium
mulier non surrexit maior dicit se
indignum esse: ut soluat corrigiam calcia-
menti eius. **Item** attende debet dicitur
indigno humile ministerium exhibuisse sicut
pediton suo iude. **Attendere** etiam
dicitur quod angeli hominibus spiritibus uolunt:
non dedignant ministerium exhibere. **Ma-**
thaei primo **videte** ne contempnatis
unum ex his pusillus: angeli enim eorum
sepe uident faciem patris mei qui in caelis est.
Item attende dicitur gloria patrum. quam
habebunt ex humilitate ministerii. **Job**
primo **Item** gloria. **De his qui fuerunt**
pauperes in seculo et de his qui fuerunt diuites
Quisequenter ostendendum **La. xxviii**
est quomodo se debeant habere in
monasterio. qui in seculo fuerunt diuites:
et qui in seculo fuerunt pauperes. **Item** ostendit
Augustinus in regula sua hunc uersum.
Item aliquid habebat in seculo: quoniam in seculo
fuerit monasterium libere uelint illud

esse tunc. **Item** aut non habebat:
non ea querant in monasterio. que in
seculo habere poterunt. **Item** tunc eorum
inimicitia quod opus est et benedictus: etiam
si pauperes eorum qui seculo erant: nec
ipsa uictoria poterit inuenire. **Item**
non ideo putant se esse felices. quia
inueniunt uictum et regnum: quia
seculo inuenire non poterunt. **Item**
erigant ceruicem quia sociant eis ad
quos seculo accedere non audebant:
sed sursum cor habeant et terra uana
non querant: ne incipiant mona-
sticia esse diuitibus utilia et non pauperibus:
si diuites illic humiliantur: et
pauperes illic inflantur. **Item** sursum illi
qui aliquid esse uidebantur in seculo: non
habeant fastidium fratres suos. qui ad
illam sanctam societatem ex paupertate
uenerunt. **Item** magis autem studium non
de parentum diuitum dignitate: sed
de pauperum fratrum societate gloriari.
Item ex tollantur si uoluerint aliquid
de suis facultatibus contulerint: nec
de suis diuitibus magis superbiunt
si eas in monasterio parciunt: quam si
eis in seculo fruerentur. **Item** alia quippe
cum iniquitas in malis operibus exerceatur
ut fiant: superbia etiam bonis bonis
operibus insidiat ut pereant. **Item** de illis
inimicitia sunt ex pristina consuetudine. si
aliter tractantur in uictu non debet aliis
molestum esse. nec in uictu uidei eis:
quos fecit aliqua consuetudo factio-
res. **Item** illos felicitates putent quia
sumunt quod non sumunt ipsi: sed sibi
potius gratulantur: quam ualent quod non ua-

leut ipsi. Et si eis q uenerit ex moibz
 delicatibz ad monastiu aliqd alime
 toz: uescuntor: opulentor: ne dar:
 qd alijs fornicibz: ideo felicioribz
 no dar: cogitne dar: qbz no dar: q
 tu de sua sclari uita illi ad istud des
 cenderit: q uis usq ad aliqz q sut
 coepe fornicos frugulitate puenie
 no potuerit. **Par** debet uelle omia
 cu paucos uidet: amplis no quia
 honorant: sed qz tollerant accipit:
 ne otingat detestanda pmissas. ut
 i monastio. ubi qutu pnt suu diuites
 laboriosi: fiat paupes delicati. In q
 busda tu monastio uilia ca her
 pmissas inuent: ut stz aliqz ibi uelut
 habe habudat: q i stlo habuerit
 peruerit. Aliqz em uera ubi hco
 utim. diticos sut monastio. qm su
 erit stlans: et possidet opes sub
 xpo paupe. quas sub locuplete do
 abolo no habuerat. Aliqu ead
 delicata ibi qrit: qui uix i stlo pa
 ne sufficient habebat. p qbz dicit
 iheronim. **Natus** i paupe domo.
 i tugurio rustiano. q tpe uilio et
 cibario pane uentre rugiente sa
 ciae poterit: nuc simila et mella
 fastidio. **Ibi** etia aliq uoluit honore
 habet: q i stlo fuerit despici. **Enar**
 dus. **Pleriqz** i domo dei no parit
 habet conceptu: q i sua no n con
 ceptibiles ee potuerit. **Ibi** etia aliq
 uoluit sibi nome suu: q i stlo nullis
 nois fuerit. **Enardus** **P**ru autem
 suo opido ul uito uix cogit fuerit:
 modo circuentes puicias. curias

frequentantes: qm noticias et pua
 pu faulitates qsecuti sut. **Te** Aliq
 q i stlo ducebat uita laboriosa. in
 monastio cont sua qfuetudine uoluit
 ducere uita ociosa: qd no solu aiabz ena
 coepibz est nocuu. **En** medici uultu
 egrotantes ad qfuetu. **Amstrunda**
 sut ueressia ena hys q paupes
 fuerit. **P**mo ut picula accipimus
 psonaz caueat: qd pcam dissuadet
 iacobi h. **Fr**es mei nolite psonaz
 accipitue habere fide dmi nri ihu
 xpi. **Deo** ut muru et schandala
 pusillo: uicet: qd mltu tmedu est.
Rather xvij. **Quicunqz** schandali
 zauit unu de pusillis istis q i tce e
 dit: expedit ut suspendat mola as
 naria i collo eius. **T**cio pnt honore xpi:
 q sibi reputat fieri qd sit paupi. **Ra**
 theo xv. **Ad** unu ex minimis meis
 fecistis et mi fecistis. **Ad** honore rgs
 celestis facit: qd uiliss eis sufficient
 necessua misereat. **Quarto** inanis
 meritum est i hys q misereant paupibz:
 qm i hys q misereant diuitibz: quia
 ds solus ad hoc mouet. **In** hys uo
 que exhibent diuitibz: frequent
 mouet aliud. **Ultimo** quia bona
 monastio paupm sut: etia antequa
 monastiu ingrediant. **Quarto** nro
 popti ingressi sut: et i domo dmi labo
 rant. **Dignus** e em oparij tucede
 sua. **De i finis** **Capituli** **xviii.**
Ultio i hoc quto libo ostendendu
 est: qualic se debent habere
 i fin. **R**ulca no sut: q ad i finitate

ptinet: de quibus duodecim tangere
sufficiat. **Primum** est. ut attendat a quo
infinitus dicitur: secundum est. ut attendat ad
quid datur. **Tertium** est. ut aduertat quantum
domini dei sunt. **Quartum** est. ut cogitet quantum sit
utilitas infiniti. **Quintum** est. ut deo
et ministrantibus sibi propter deum ualde
gratus existat. **Sextum** est. ut si que de
forti temporalium. pacem et sine in
tinue illud sustineat. **Septimum** est.
ut potius expedientia infiniti sue
quam delectantia appetat: octauum ut
exempla sanctorum ad sui consolationem ad
memoriam reuocet. **Nonum** ut spe
eualiois maiorum malorum. et spe eternorum
bonorum. afflictione sua alleuet. de
cimum ut timore dei. cordi suo insigne
studiat. **Undecimum** ut alijs compati
addiscat. **Duodecimum** ut si ei infirma
ria deest mentis. habeat spacia. uita
uero communitate confidens habeat. et con
fante necessitate. ad eam letus redeat.
Attendere debet infinitate datum esse a
patre misericordiam. qui non datur filio suo. nisi
quod sit eis expedire: ideo gratiam debet
eum recipere. **Ad** quod mouemur exemplo sal
uatoris: **iohis xviij** Calice que dedit
tibi pater non uis ut bibam illud. **Attendere**
debet ad quod datur. **Ad** minus hoc debet
intelligere quod inuentum uidetur cognoscere cum
in perit: quod si perit. ul' quia extra
uia est. et ad uiam redit: ul' quia minus
lente sedebat. et gressu accelerat. **Baru**
tali debet gratiam suam. que datur infinita
te perit: et si est uia paradisi se uicem
debet expungi et cofiteri. **In** uero non
inuenit se esse uiam: cognoscere debet. quod

piger est ad bene operandum: et pponere
quod ad bonum feruentior est. **In ps.**
Multiplicante sunt infinitates eorum:
postquam accelerauerunt. **Ad** dicitur debet
quod ei deus dedit. cum dedit. salutem.
Intelligere facit infinitus: quod ualeat
saluus. **Ad** uero minus fuit infinitus
nescit quod habet. cum salutem habet:
ideo uerum deum pro ea debito modo dili
git. uerum gratus existit. **Cognoscere** etiam
debet: quantum sit infinitatis utilitas.
Ulla hoste domesticum debilitatis: et sic
hominem intiore roborat. **Bernardus.**
Ad uero minus si hoste debilitato tu
fortior effueris: **Infinitas** corporis
infinitate pudore sanatur. **Infinitas**
mentis. **Infinitas** rerum. **Infinitas**
grauis. **Infinitas** reddidit animam
Dicit gregorius de bono benedictio. qui
propter temptationem carnis posuit se in
spiritus: quod uulnus corporis sanauit
uulnus mentis. **Idem.** **Ad** uero nesciat
quod uulnus melius est. unde flammis fe
brius: quia igne uiciorum. **Et** tunc cum se
habeat corruptum quod uiciorum estum quod corruptum
nos poterat considerare negligens:
de percussione iniquitatum. **Idem.**
Uero non estimes esse quod patris:
dum eximus cruciatibus ab iniqua pas
sione liberatus. **Item** infinitas uirtute
psiat: secundum illud in ad corinthios xij:
uitus infinitate psiat. **Infinitas** e
tiam hominem probat. **Thobie xij.** **Quia**
acceptus etas deo: natus fuit: ut tem
tatio probaret te. **Job xxij.** **Probabit**
tunc quasi aurum quod per ignem transiit.
Beniam. **Non** in mai tunc a in plus.

vir fortis apparet: exhibet etiam in
 lectulo utus. Multum utilis est in
 cas. **U**n in vitastium. **U**n quidam pe-
 tet a iohanne heremita ut scinderet eum
 a terciaria: raudit. **R**em est neces-
 saria cupis abue. **U**t enim corpa-
 tatio: aia languoribus et castigationibus
 punitur. **U**n quidam senex in finanti
 discipulo dixit. **N**e contristis ex
 infirmitate. ul' plaga corporis. **S**i enim
 ferrum est: erugietur per ignem amittit.
Si vero aurum est: per ignem probatur et
 ad maiora puerit. **U**n tu quidam
 miles roguet quendam virum scire ut
 a morbo eum liberaret probosius:
 vir stans audito ab eo quod melior
 esset in egritudine et deuotior quam in
 sanitate: dixit. **D**eo dum ut fuerit
 te in statu in quo melior es. **I**n
 multum debet esse gratus deo: et ministrum
 ei. **I**n monasterio ordinato.
 homines gratis recipiunt: et gratis
 eis ministrant. **N**on enim quod eis ministrat:
 ab eis mercedem expectat: et qui sine
 merito eorum eis ministrat. **U**n si est
 laborat: pro eorum est labor ille. non pro-
 fectus. **U**n ualde gratus debent
 habere: quod deus gratis facit eis exhi-
 beri. **N**on principale quod ministrat: sed
 adiutur. **N**athanielus. **H**ec omnia adiuuat
 uobis. **D**ixit magis tenui debet esse
 conueniens. qui expectat mercedem magna:
 quam qui expectat nullam. **U**n si aliquis de-
 fectum sustinet: patient debent illum
 sustinere. cum deus sit in monasterio punitur:
 et illum defectum medicinali subtractione
 debent reputare. **A**ugustinus. **D**icit
 celsus medicus quod nobis datus sit

ad consolationem: et quod subtractis ad
 exercitacionem. **N**on enim homo sine ra-
 tione suo cibaria detrahit. **N**on
 debet ibi esse inuitus: quia contra deum est:
 qui punitur est. **F**rodi est. **N**on contum-
 tate inuitus istud est: sed contumacia.
Un tu enim? **U**n quicquid multitudine
 heret pessima inuitur contra omnia:
Un debet esse firmus. ut nec dissoluatur
 habundantia: nec inuitur penuria.
Ad heros ultio. **O**ptimum est gratia stu-
 bilis cor. non estis: qui non profuerit am-
 bulantibus reis. **M**ultum cauendum est
 in claustris a inuitur: una est de dno
 decem abusibus claustris. **I**n vitas
 panem. dicit abbas pastor. **U**n qui uolens
 est in monasterio non est. **E**xpedientia po-
 tius quam delectatio debet uelle. **U**nde
 sicut Augustinus in regula sua. **U**n ne-
 lit et forte non expedit: sine cupidita-
 ti non debet esse obediendum. **I**tem.
Augustinus. **U**n sanando dolorem quod
 delectat expedit: si non est contra medi-
 cum consulat. **E**xemplis sicut debet se
 consolari **T**hobie 17. **H**anc temptacionem
 punit deus euenit illi: ut populus
 daret exemplum pacis eius sicut et sicut
 iob. **U**n post. **N**on est contristatus contra
 deum: quod plaga recitans euenit ei.
Sufficientia iob audistis: iacobi 17.
Gregorius. **F**actu prudentia penam con-
 siderat: et non erit grauius quam tole-
 rumus. **D**ixit euasione maior malorum:
 debet afflictione sua alleuiare. **R**ag-
 tia nostra est. quod deus pro malis futuris
 quam meruimus: accipit infirmitates. ul' alia
 mala penam uite. **T**ale est: ac si ille
 cui debentur marche auri et argenti:

recipet p eis fabas ul' lapillos
q̄b̄ opus factu est. plus em̄ est
faba una resp̄a marthe argenti:
q̄m ebullas p̄is resp̄a fide pene.
Ezechiel in? **Die** p̄ āno dedi tibi.
Ne consolai debz se magnitudie mei
cedis. **Augustinus**. **Haude** sub flagel
lis: q̄a r̄ seruar̄ h̄editas. **Illus** ad t̄p̄
partit̄ quos t̄c̄m̄ d̄sp̄nabit. **Idem**.
Nō timeas flagellai: sed ex̄h̄d̄ari.
Gregorius. **Risi** cōt̄ctis. d̄ns h̄edita
tem d̄ac̄ d̄isp̄n̄t̄: erudie eos p̄ mo
lestias nō curat̄. **Timore** d̄m̄ debz
cordi suo īfige: ut p̄ penā quā patit̄
penā futūa itelligit. **Gregorius**.
Do tam aspe p̄ruit: ubi patit̄: q̄m
aspe p̄cuciet ubi nō patit̄. **Cogita
re** debet quō potest igne sustine: q̄
nō p̄t̄ sustine modicū calore febrile.
Febus em̄ est calor: nō ignis. **Item**.
Qui nō posset sustine igne ī mo
dico digito: quō potest sustine qd̄ et
corpus et aīa sūt ī igne gr̄uiori.
Itē. q̄ uō posset sustine igne ad
momentū: quō potest sustine illū
t̄c̄m̄. **Compassione** addisc̄ debz. **Des
cit** īf̄imis op̄ari q̄ īf̄imitate pass̄i nō
est. **Qui** oīa habebat noticiā. com
passione uoluit addisc̄ p̄ passionē.
Ad heb̄os in? **Nō** habem̄s ponti
fic̄ qui nō possit op̄ari īf̄imitatibz
uīo: t̄p̄tū p̄ oīa r̄. **Cessante** ne
cessitate ad cōm̄ uīa libent̄ debet
redie. **Quā** auḡo ī gl̄a sua d̄t̄ de īf̄i
mis. **Et** uires p̄st̄mas repauerit̄: ce
deant ad feliciorē q̄suetudinē suā:
q̄ filios dei tanto ampl̄s detet̄ q̄to
inim̄ idigent̄: ne tibi eos teneat